
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

 

РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 
 

 

СОВЕТ ФОНДА 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
Москва        27 июня 2018 года 

Присутствуют члены Совета: Аксенова  Е.В.,          Балега Ю.Ю., 

ГабибовА.Г., Донцова О.А., Зайцев Ф.С., Каблов Е.Н., Квардаков В.В., 

Киндаров З.Б., Колчанов Н.А., Лопатин А.В., Макаров Н.А., Молдован А.М., 

Панченко В.Я., Пастухова Н.Б., Потапов А.А., Решетов И.В., Тишков В.А., 

Ушаков Д.В., Филонов М.Р., Фридлянов В.Н., Хлунов А.В., Шагалиев P.M. 

 

Присутствуют приглашенные: Анаников В.П., Белявский О.В., 

Виноградов И.А., Галкин В.А., Гаман-Голутвина О.В., Гродиенко В.М., 

Дегтярев К.Е., Деев С.М., Еременко И.Л., Иванова Н.И., Кашкаров П.К., 

Клейнер Г.Б., Кудрявцев О.Ф., Матвиенко В.П., Моисеев Е.И., 

Скрябин К.Г., Ткачук В.А., Уколова В.И., Федоров И.Б., 

Харламенкова Н.Е., Хохлов Д.Р. 

 

 

Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания, совет Фонда  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Одобрить положения доклада председателя совета Фонда академика 

Панченко В.Я. о конкурсной деятельности РФФИ в 2017 году и в первом 

полугодии 2018 года. 

2. Принять к сведению информацию директора РФФИ О.В. Белявского о 

выполнении Плана финансирования Фонда в первом полугодии 2018 

года. 

3. Принять к сведению информацию председателей экспертных советов 

РФФИ об итогах реализации научных проектов в 2017 году и о 

конкурсах проектов, проведенных в первом полугодии 2018 года. 



 

4. Утвердить предложения к отчету Президенту Российской Федерации о 

проделанной Фондом работе в первом полугодии 2018 года. 

5. Утвердить Программу деятельности РФФИ на 2018-2020 годы 

(Приложение 1). 

6. Определить базовые критерии оценки заявок на участие в конкурсах 

научных проектов, критерии отбора на конкурсной основе таких 

проектов. Использовать базовые критерии оценки заявок при 

объявлении разных видов конкурсов (Приложение 2). 

7. Директору Фонда О.В. Белявскому обеспечить подготовку проекта 

бюджета Фонда на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. 

8. Бюро совета Фонда провести анализ замечаний и предложений, 

высказанных на заседании совета Фонда, и учесть их в своей 

деятельности. 

 

 

Председатель совета Фонда, 

академик РАН               В.Я. Панченко 


